Relinquo siquidem dompno Assalito et dompne Guillelme et filiis meis quicquid habeo citra Cincam heremum et populatum exceptis illis que pro anima mea dedi cum instrumentis sive sine instrumentis in quibus nullam possint controversiam ponere et istud dividant tanquam fratres. Ultimo dimitto presens testamentum et omne meum mobile in potestate domini Garsie Oscensis episcopi, fratris mei, quod distribuat secundum quod abeo proposuimus ad salutem anime mee. Sunt autem spondalarii presentis destinamenti dompnus Petrus prior Oscensis et Sancius de Osca filius Petri Frontini et Laurencius Colelli.

Actum fuit hoc mense aprilis sub era M.^a CC.^a LX.^a I.^a.

Dominici campanarii scripsit et hoc signum fecit.

140

1223, abril

Sancho de Rasal y su mujer, Teresa, donan un casal en Huesca situado en el barrio de Algorrín a Juan de Ascara y a su mujer, Oria, con la obligación de hacer una casa y de tributar anualmente cinco sueldos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 43, p. 17.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritati donationis et confirmationis quam facimus ego Sancius de Arrasal et uxor mea dona Taresa vobis Iohanni de Ascar et uxori vestre dompne Orie. Placuit nobis de bona voluntate et in presencia bonorum hominum sine ullo rancurante damus et concedimus vobis ad tributum unum nostrum casalem quem habemus in Osca in barrio qui dicitur Algori. Qui affrontat in oriente casas de Açça filia de Çapçala Amaruc et in occidente casas Arnaldi de Bel-sacecus et de Maria sua uxore, de meridie casas de dompna Sancia uxore

de don Gonbalt de Callen, casas et ortum de Mal uxore de illo bagnatore, ab aquilone vero in via publica. Sicut iste affrontationes predictum casalem undique circundant, ita vobis illum damus integre cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum, eo pacto quod faciatis ibi domum unam vel quot volueritis et pro toto isto donativo vos et vestri vel qui istud donativum tenebunt et possidebunt semper detis nobis tributum pro eo et successoribus nostris annuatim pro festo omnium sanctorum VI solidos denarios monete iaccensis que sit firmata a domino rege et in Aragonie et sit populo recipienda, et hoc faciendo et complendo decetero habeatis et possideatis totum ipsum casalem salvum, quietum et securum vos et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra ad propriam vestram hereditatem ad vendendum et ad dandum vel ad impignorandum et ad faciendum omnes vestras voluntates in perpetuum, in super si forte aliquo tempore oportet (*roto*) vendere predictum donativum, primum vobis scire faciatis et si illud retinere voluerimus habeamus illud V solidos minus quam alio homine, tamen si illud retinere noluerimus vendatis cui volueritis salvo nostro tributo. Et ad maiorem confirmationem et securitatem damus vobis inde fidanciam de salvetate de predicto donativo quod vobis probemus de omnibus hominibus vel feminis per forum Osce. Bernardus de Oriol çapatero Osce et nos ipsos insimul cum illo et aboltas. Sunt inde testes Bernardus Catalan, Domingo de Montarago çapateros Osce et don Forton de illa Claustra.

Actum est hoc mense aprilis V.^o diebus remansis in era M.^a CC.^a LXI.^a.

Marchus scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

141

1223, abril

Blasco Maza reconoce una deuda de cien morabetinos alfonsinos a Teresa, viuda de Guillermo de Pueyo.

A. 9-3. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego dompnus Blaschus Maza concedo et manifiesto, confirmo debere vobis Tiresie uxori

Guillelmi de Podio vel quicumque sub nomine vestro presens instrumentum mihi ostenderit, dare et pacare in festivitate Sancti Michaelis venientis C morabetinos alfonssinos boni auri et recti ponderis. Preterea a festivitate Sancti Martini venientis usque ad decem annos annuatim in festivitate Sancti Martini excepta prima festivitate convenio et promitto dare et solvere vobis predictae Tiresie CXXX morabetinos alfonssinos boni auri et recti ponderis redditibus quos ego recipio de hereditatibus filii vestri et domini Guillelmi de Podio quondam mariti vestri quos ad utilitatem et honorem filii vestri expendo et expendere teneor. Si autem predictos morabetinos ut superius dictum est in statutis terminis non persolvere ut promise, convenio et promitto [...] tenere hostagia in civitate Oscensi a qua non recedam per me neque per alium donec satisfacero vestre voluntati. Et ad hoc quod melius observetur facio vobis hominum ore et manibus. Et ad maiorem securitatem do vobis fideiussorem dominum Garssiam Frontini Dei gratia episcopum Tirasonensem et fratrem nostrum qui vobis omnes predictos morabetinos in iamdictis terminis vobis faciat persolvere sine fraude et sine aliqua interpositione. Et ego Garssias Frontini Dei gratia episcopus tirasonensis promitto firmiter et concedo sine fraude et omni dolo [...] vobis pretaxatae Tiresie quod si predictus dominus Blaschus Maza predictos morabetinos ut promisit superius non persolveret tenere ostagia in civitate Oscensi. Vos faciendo mihi scire XV.^o diebus ante et interim dum ego ero in ostagiis non possitis me neque mea pignoraré. Testes huius rei sunt Baschus Petri canonicus tirasonensis et Rodrigus de Villau et Guillelmus de Salis et Martinus Petrioli.

Actum fuit hoc mense aprile sub era M.^a CCC.^a LX.^a I.^a.

Dominicus campanarii scripsit.

142

1223, mayo, 3

Ramón Valtierra dona a Ferrando Alamán heredades que fueron de Fortún Dat.

B. Libro de la cadena, n.º 639, p. 333.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam

futuris quod ego don R. Valterra dono et concedo a vobis don F. Alaman et a Annia filia dona Ferrera illa hereditas que fuit de Fortundat, tota ab integro sine absque ullo retenimento cum illa peça de Petro de Avos que habet affrontationes ex parte Cercii vinea de dona Gratia et ex parte Vulturni vinea de Stevan de Martel. Et sic dono vobis cum bono corde et spontanea voluntate cum aquis et herbis, cum introitibus et exitibus earum et cum totis suis directis; hoc dono vobis per illas compras quam ego feci con (*sic*) donna Sancha Castellon de ereditas et de mobile de Valterra et de Funes.

Et ego don R. Valterra do ferme a vos don F. Alaman et Anii filla donna Ferrera quod semper sedeam vos in hoc ego et filiabus meis et nunca vos i (*sic*) demandemus in hoc part Adollop lenegeç d'Araciel et ego don F. Alaman do ferme et uxor mea donna Ferrera a vobis don R. Valterra quod semper sedeamus vos in hoc et nunca demandemus part de compra ni de mobile que vos ficiestes cum donna Sancha Castellon a don G. Barellas. Sunt testes manu positi ex utraque parte qui hoc viderunt et audierunt et in presenti loco fuerint don G. Mannes et don B. Sang alcait e Martin P. qui hanc cartam scripsit in era M.^a CC.^a LX.^a I.^a in mense madii in die Sancte Crucis.

143

1223, mayo

Pedro Pérez, prior y limosnero, dona a treudo unas áreas en la puerta de Montearagón a Miguel de Ara y a su mujer, Toda.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1026, p. 547.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis una cum assensu et voluntate domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et tocius Oscensis Capituli dono et concedo ad tributum vobis Michaeli de Ara et uxori vestre Tote quamdam aream quam helemosina Oscensis habet in Osca ad areas porte Montis Aragonis. Que affrontat ex una parte in area Dominici de Iuliano et in secunda parte in illo viero et in tercia parte in area Poncii Layral et in IIII.^a parte in area Paschasii de Lateda. Sicut iste

iamdicte affrontationes predictam aream undique affrontant et ex omni parte circundant et concludunt, sic dono eam vobis ad tributum totam integre et sine aliquo retinimento cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis et pertinentiis suis. Eo vero pacto quod detis inde pro ea predicte helemosine Oscensis annuatim in mense marcio duas libras et media de oleo pro tributo. Et vos et vestri predictum tributum sicut superius dictum est annuatim dicte helemosine persolvendo habeatis et possideatis prefatam aream totam salvam et securam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere et impignorare et facere inde omnes vestras proprias voluntates in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta, amen, sicut melius et plenius ullo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tamen si forte vos et succesoros vestros predictam aream vendere vel impignorare volueritis, faciatis prius mihi et successoribus meis scire, et si nos voluerimus eam emere, habeamus ipsam V solidos minus quam alius homo de impignatione vero sicut unus et alius. Et si forte nos noluerimus eam retinere, vendatis vel impignoretis ipsam cuicumque volueritis, exceptis militibus et personis deditis religioni et infançonibus qui predictum tributum annuatim sicut superius constitutum est integre et in pace et sine contraria prefate helemosine Oscensis semper persolvant et pacta sicut prescripta sunt fideliter observent et compleant. Ut autem predicta donatio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem paginam prefate donationis testimonialem vobis concedo. Signo domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et signo meo tociusque Capituli Oscensis alisrumque personarum oscensis ecclesie confirmatam.

Actum est hoc mense madii, sub era M.^a CC.^a LX.^a prima.

Bertrandus scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

144

1223, mayo

Bartolomé de Montalbán y su mujer, Coloma, donan una casa a Santa María de Salas en la población del Rey de Zaragoza.

B. *Libro de la cadena*, n.º 39, p. 15.

[I]n Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Bartholomeus de Montalban et uxor mea Coloma, puro corde et animo volenti cum hac presenti scriptura perpetuo valitura, pro remedio animabus nostris et anime patris et matris nostre et parentum nostrorum damus et concedimus Deo et sancte Marie de Salis ad luminariam una casa quam habemus in populatione domini Rege Cesarauguste. Et habet affrontationes ex una parte casa quam nos dedimus ad luminariam Sancte Marie de Perola de Vialada et ex alia via et ex aliis duabus partibus casas ex nobis donatoribus. Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt per circuitum sic damus et concedimus predictam domo ad luminariam ecclesie Sancte Marie de Salis omnem ab integro de celo usque ad abissum cum introitibus et exitibus suis sine fraude et sine mala voce et absque ullo retentu ut habeat et possideat predictam ecclesiam ad opus luminariam predictam domus, post obitum nostrum et de filiorum nostrorum salvam, liberam et immunem per suam propriam hereditatem iure hereditario dandi, vendendi, impignorandi et per facere inde omnes suas proprias voluntates, ille qui predictam ecclesiam servierint Deo et tenerint luminariam ille et successores sui per secula cuncta et convenimus quod nos Bartholomeus de Montalban et uxor mea Coloma demus pro expleto quod exierit de predicta domo in omni vita nostra in vnoquoque anno in mense febrerii duas libras olei et post obitum nostrum mandamus ut filii nostri donent omnibus diebus vite eorum VI libras olei in uno quoque anno in mense febrerii pro expleto de predicta domo. Testes sunt huius rei Petrus Martinez, A. Guillelmi de Sofera et Dominicus filius de donna Flos.

Facta carta in mense madii era M.^a CC.^a LX.^a prima. Sig(*espacio en blanco*)num Petri qui hoc scripsit.

145

1223, junio, 24

Jaime I, rey de Aragón, confirma los privilegios concedidos por sus antecesores al obispo y las catedrales de Huesca y Jaca, y los toma bajo su protección.

A. 2-182.

A. 6-352.

B. *Libro de la cadena*, n.º 95, p. 44.

[I]n Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonensium, comes barchinonensis et dompne Montispesulani, attendentes quod ecclesie Oscensis ab antecessoribus nostris fundata inter alias ecclesias regni nostril honoranda est et nos eamdem debemus beneficiis ampliare cum hac presenti carta perpetuo valitura laudamus, concedimus in perpetuum et confirmamus vobis dilecto nostro Garssie venerabili patri episcopo Oscensi et ecclesiis vestris Oscensis et Iaccensis et Capitulis earundem, presentibus et futuris, omnia privilegia vestra quecumque sint ut set in cordem tenorem omnia bona vestra que nunc habetis vel habere debetis, possideatis pacifice et potenter sine contradictione alicuius persone ecclesiastice vel secularis. Preterea vos episcopum predictum et ecclesias predictas cum capitulis earundem et omnia vestra habita et habenda recipimus et constituimus sub nostra speciali protectione, firma custodia atque securo ducatu nostro. Omnibus merinis et zalvalmedinis et aliis hominibus nostris presentibus et futuris firmiter mandantes quod vos fideliter manuteneant et defendant et non permittant vos indebite molestari.

Datum Osce VIII.º kalendas iulii, era M.ª CC.ª L.ª X.ª prima. Anno Domini Incarnationis M.º CC.º XX.º tercio.

Signum † Iacobi Dei gratia Regis Aragonensis comitis barchinonensis et domini Montispesulani.

(Primera columna)

Huius rei testes sunt:

B. Archiepiscopus Terrachonensis.

S. episcopus Cesaraugustanus.

A. Archidiacone Terranchone.

(Segunda columna)

Comes Sancius.

Nuno Sancii.

B. Guillem.

Blascus Maza.

(Tercera columna)

P. Lopeç de Sadava.

Rodericus ex de Lusia.

Aznarius Layni.

Alammanus de Sadava.

Sig†num Berengarii de Parietibus qui mandato domini rege pro Berengarius episcopo Barchinonensi, ipsius cancellario, hoc scribi fecit, loco, die era et anno prefixi †.

146

1222, diciembre

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, dona los diezmos de dicha villa a la mensa de los clérigos de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 343, p. 185.

[S]ub Christi nomine et eius divina clemencia. Sit notum cunctis quod nos P. Dei gratia Dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alqueçar, damus et concedimus per nos et successores nostros vobis et successoribus vestris in perpetuum conventui de Alqueçar omni tempore ad opus mense clericorum, omnes decimas et omnes alios redditus ville de Alqueçar cum suis terminis integre et sine omni diminutione. Et similiter illam turrem de illa Natilla integre cum omnibus redditibus suis. Et illo quinto de illa Laxor de Azara cum hereditate de Fortunio de Pomar et illa hereditate de Colunco et valle de Azlor. Et illos molendinos de Algar cum omni hereditate integre. Et illa almunia de Algar cum illa hereditate de Salinas et de Alachestro et Salinas de Napal et omnes excusatos Superrarbi. Et illa Turrecella et Orriols et illa pardina de Casayllone. Hec omnia suprascripta nos vobis damus et in presenti tradimus plenarie cum omnia iura que ad predictas hereditates pertinent nec pertinere debent. Preterea hoc sciendum est quod nos retinemus ibi dare excusatos clericis qui digni fuerint cum maiori patre vel saniori tocius Capituli et mitere socios

similiter cum consilio clericorum. Institutiones et destituciones atque correptiones clericorum. Et quacumque ora semel in anno nos venerimus ad Alquecerum (*sic*) bene et honeste tribus diebus in recessu et tribus in ingressu recipiatis, ministrantes nobis quicquid fuerit necessaria nobis et sociis nostris cum VII equitaturis et una azemila. Et si nos ibi moram fecerimus quantum manserimus dupplicem rationem accipiemus. Et canonici vel clerici qui nobiscum fuerint similiter unusquisque accipiat porcionem quam ad modum unum ex sociis ecclesie. Et si forte decetero nos ex honoribus ecclesie de quibus ipse iniuriam pacitur lucrari poterimus sicuti est Sancto Stephano de Valle et aliis multis que continentur in privilegia regum faciendo omnes expensas per medietatem, honor sit divisa per medium. Tamen excepto hoc quod si forte vos poteritis lucrari aliquam honorem pro emptione hoc totum sit vestrum integre. Et si aliquis miles vel aliquis homo dederit ullum honorem prefate ecclesie, nos et vos dividamus per medium. De communi vero piscium ita permaneat sicut olim est constitutum. Retinemus omnes ecclesias cum decimis et primiciis et possessionibus universis exceptis illis possessionibus que sunt superius scripte. Retinemus etiam castrum plenarie et villam de Orta cum omnibus terminis suis et hereditatem et redditibus universis. Pro linario vero quod est in Orta quod tenet Ciprianus et fuit domine Lupe pro quo tenentur clerici Alquezarensis facere aniversarium damus in recompensatione dominicaturam de Salinis quam dominicaturam sive hereditatem habeant clerici ad opus illius aniversarii. Retinemus etiam ecclesiam sancti Sepulcri de Barbastro et omnes hereditates sive possessiones quas nos et ecclesie Oscensis habemus vel habere debemus in Barbastro et in omnibus terminis suis ullomodo, amministrazione honorum qui sunt assignati dicte mense clericorum detur uni ex duobus vel quocumque placuerit episcopo Dertusensi et clericis qui honeste et sine murmure serviant clericis et episcopo. Ipsi vero qui dictam aministrationem tenuerint eligantur a sociis ecclesie Alqueçarensis et presententur coram presencla domini episcopi Dertusensis. Et si dominus episcopus Dertusensis ipsos honestos et congruos noverit et concedere voluerit, electio firma maneat sin autem cassetur electio. Et alius vel alii eligantur a predictis sociis et presententur episcopo, sicut dictum est superius, ipsi vero dictam aministrationem

quamdi vixerint teneatur honeste tamen vivendo. Et negocia domus bene et fideliter peragendo et clericis similiter episcopo bene et humiliter sine murmure serviendo. Verum si dicti aministratores vel alter eorum honeste vivere nollent et negocia domus non bene et fideliter perageretur et episcopo et clericis debito more non servirent, moneatur ab episcopo et clericis bis vel ter et premissa tertia amonitione et absolute, valeant institui dictis amonistationibus. Verum cum aliquis illorum qui dictas aministraciones tenebuntur ab hoc seculo exire contigerit aministracio ab ipso relicta deveniat in manu clericorum qui dictam aministracionem teneantur et sibimet et episcopo serviant donec episcopus et clerici alius in loco dicti defuncti instituant. Actum est hoc V.^o kalendas augusti, anno domini M.^o CC.^o XX.^o tercero. Ego Poncius Dertusensis episcopus subscribo. Signum Arnaldi Dertusensis sacriste. Pascasius de Robore signum facio. Egidius Tende subscribo signum. Signum Dominici de Lacuna. Miguel de Zamar subscribo signum. Stephanus sacerdos archidiaconus ecclesie subscribo signum. I de Marta subscribo. B. Almaçor subscribo. B. Alqueçarensi ecclesie sacrista subscribo signum. Dominicus de Gyamar signum. Petrus de Azara Alqueçarensi ecclesie sacrista, scripsit et hoc signum fecit.

147

1223, julio

Íñigo de Aibar dona a la catedral y la prepositura una viña y un huerto con un columbario que le habían sido dados por el rey Pedro II en el término de Algas-car, cerca de la fuente Novezana.

Extravagantes, n.^o 35.

(Chrismon) In Dei nomine et eius gratia. Modernis et posteris innotescat quod est hec carta donacionis quam facio ego Ennecho de Ayvario, considerans et attendens multa beneficia mihi a domino P. illustri rege Aragone bone memorie facta, puro animo et gratuita voluntate, pro salute et remedio anime ipsius et omnium predecessorum suorum et tocius successionis sue et pro remissione omnium peccatorum meorum, dono, concedo et tra-do domino Deo et Oscensis ecclesie et prepositure Oscensis quas vos G.

Martini Oscensis prepositus tenetis et omnibus vobis in eadem prepositura succedentibus, quandam vineam et ortum cum columbario que antedictus P. illustri rex aragonensis bone memorie mihi dedit, que sunt in territorio Osce in termino de Algazçar propre fontem de Noveçana. Affrontant autem ab una parte in cequia que procedit a predicta fonte et in vinea Petri, fratris Iohannis Pictavini et in vinea Milie de Valle et in secunda parte in via publica qua itur ad Guatatem et in tercia parte in vinea Bartholomei et Iohanis filiis Petri de Sancto Germano et in quarta parte in vinea Iordanis carnificis. Hanc itaque sicut predicte affrontaciones ambiunt et includunt cum aquis et cequis suis et cum omnibus fructibus et expletis qui et que inde proveniunt et poterunt provenire et cum omnibus melioramentis que ibi feceritis et facere potueritis unquam predicta ecclesia Oscensis et vos predictus G. Martini Oscensis prepositus et omnes successores vestri qui in prefata prepositura vobis successerint inperpetuum, habeatis plenarie, teneatis potenter et iure hereditario possideatis integre et sine omni diminutione in pace per vestram hereditatem propriam, francham, quietam liberam et immunem, ad dandum, vendendum, inpignorandum, conmutandum et aliis quibus libes modis alienandum et ad omnes alias dicte ecclesie et vestras predictorum successorum voluntates inde libere faciendas, sine aliquo meo meorumque retentu, sicut melius et plenius dici, intelligi vel excogitari potest ad oscensem (*roto*) predictorum successorum profectum et bonum sanum et utilem intellectum per secula sempiterna ut autem universa et singular supradicta a me et (*roto*) ecclesie oscensis et vobis dicto G. Martini Oscensis preposito et omnibus successoribus vestris qui in prefata prepositura vobis successerint firmiter et inviolabiliter (*roto*) possint in irritum revocari, dono vobis inde fidanciam salvitatis de supradicta vinea et orto et columbario et eorum pertinenciis que vobis dono que ab (*roto*) presentibus et futuris dictam vineam et ortum et columbarium et eorum pertinenciis iuxta usum et fuerum et consuetudinem Osce vos et vestros (*roto*) sine aliquo dicte ecclesie et vestro vestrorumque predictorum successorum contradicito Iohanem de Xarlath adobador et me ipsum cum eo in simil. Testes rey sunt Petrus de Seres porcionarius Oscensis y Guillelmus Boria. Actum est hoc mense iulii sub era M.^a CC.^a LXI.^a (*roto*).

Bertrandus notarius mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc+num fecit.

148

1223, julio

Blasco Maza dona un tributo en el huerto de Pedro, adobador, en el término de los Colandrars, consistente en un morabetín de oro anual.

B. *Libro de la cadena*, n.º 66, p. 26.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod hec est carta donationis et confirmationis quam facio ego Blascho Maça. Placuit mihi obtimo corde et bone voluntate et pro redemptione anime mee et animabus omnium parentum meorum, dono atque concedo Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis tributum illud quod habeo in illo orto de Petro adobador qui est in termino de illos Colandrars videlicet unum morabetino bonum alfonsinum quem in mense ianuari unoquoque anno mihi semper dare tenetur. Habet autem affrontationes predictum ortum ex parte orientis alium ortum de iamdicto Petro adobador, ex parte occidentis ortum de dompna Sanxa de Astaun et illo caliço, ex parte montis ortum Hospitale, ex parte meridiei eram de A. Guillem. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum ortum undique circundant ita dono predictum tributum dicte ecclesie ad propriam hereditatem ad bonum et utilitatem eiusdem imperpetuum. Huius rei testes sunt don Matheu capellanum dicte ecclesie et don Garcia Petriz de Longars militem et don Sanxo de Osca.

Fuit hoc mense iulii era M.^a CC.^a LX.^a I.^a.

Petrus Sancti Michaelis hanc cartam scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

149

1223, septiembre, 27

Pedro Fulguer declara haber pagado sus deudas a Pedro Ramón de Calpena. Traslado del documento original, fechado el 25 de junio de 1219.

Extravagantes.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Fulqui qui veni ad finem et compositioni vobiscum Petro Raimundo de Calpenna, quod sum integre pro me et pro meis paccatus a vobis et vestris de quantis debitis numquam pro vos nec pro alium eratis mihi tenuto de paccare usque hodie et de fidançarias et de tota aliare. Huius rey sunt testes Arnaldus Trone et Calbertus de Arnalt Iohan.

Actum est hoc V dias in exitu mensis iunii era M.^a CC.^a L.^a VII.^a sigt num Philippi qui hoc scripsit. Hoc est translatum ab originali carta verbo ad verbum tractum sine augmentatione et diminutione literarum et sillabarum in presencia Petri Bonanati et Petri Raimundi Callol. Huius translati testium fideliter approbationi. Petrus Iohanis secundum originale hoc traslatum scripsit mense septembris era M.^a CC.^a LX.^a prima.

150

1223, septiembre

Avenencia entre Pedro Lope y García, obispo de Huesca, sobre una viña situada en Guataten de Yuso.

B. *Libro de la cadena*, n.º 527, p. 279.

[N]otum sit cunctis quod hec [est] carta diffinimenti et quitiamenti quam facio ego Petrus Lupi miles filius Dominici Montisaragonis et uxoris sue Martine. Placuit mihi bono animo et spontanea voluntate, in presentia proborum hominum, sine aliquo conquerenti, diffinio et quitio vobis domino Garsie Dei gratia venerabili Oscensis episcopo et vestris successoribus omnibus petitionibus et querimoniis quas ego vel mei potuimus umquam vobis vel vestris successoribus ullo modo petere vel demonstrare usque in presentem diem quo hec carta scripta fuit, ratione illius vinee que est in Osca in termimno de Guatatem de luso. Videlicet illam quam Iohannes Luppi, frater meus, vobis cum carta firmata et testimoniata vendiderat. Ita quod ego nec aliquis homo vel femina istius seculi per me vel in mea voce non possimus unquam magis de cetero aliquid petere vel clamare a vobis vel a succesoribus vestris ratione predicte vinee sive clamum vel rancuram nullo modo demonstrare vel clamare cum carta vel sine carta aliqua ratione, voce vel causa. Predictum autem diffinimentum et quitia-

mentum facio vobis propter CCC solidos denariorum monete iaccensis bone et firme quos de presenti a vobis accepi in manu et unde tenui me bene paccatum mee voluntati et placimento. Ideo concedo et affirmo vobis pefatam cartam quam predictus lohannes Lupi frater meus de venditione dicte vinee vobis fecerat et dono vobis fidanciam de redra de predicto dif-finimento et quitiamto quod vobis facio de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce custodiat vos inde ab omni dampno et impedimento nunc et omni tempore Petrum Masselli et me ipsum cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rei sunt Petrus de Sarbisse iusticia Oscensis et Raymundus Gasch et lohanes abbas de Banastas et lohannes de Cameris.

Actum est hoc mense septembris sub era M.^a CC.^a LX.^a I.^a.

Bertrandus scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num.

151

1223, octubre

P. Rubert vende una viña en Sesa al obispo García por cincuenta sueldos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 133, p. 61.

B. *Libro de la cadena*, n.º 743, p. 388.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego P. Ruberti. Placuit mihi bono animo et spontanea voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti, vendo vobis domino Garsie Dei gratia venerabili Oscensi episcopo et vestris successoribus quamdam vineam quam habeo in villa de Sesa in termino videlicet qui dicitur de la Xarea, que affrontat ab una parte in vineis Sancii abbatis et Petri Ennechonis et in secunda et tercia parte in vineis Dominici Vallesii et in quarta parte in vinea Petri Diaz. Sicut iste iamdicte afrontationes predictam vineam undique affrontant et ex omni parte circundant et concludunt sic vendo vobis eam totam integre et sine aliquo meo meorumque retinimento cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum que sunt ibi fructificantibus et non fructificantibus et cum omnibus directis et pertinentiis suis in simul cum una cupa de robre, pro precio placabile quod

placuit mihi et vobis videlicet propter L solidos denariorum monete laccensis bone et firme quos de presenti a vobis accepi in manu et inde tenui me bene paccatum et de hoc precio nichil vobis remansit ad persolvendum nec mihi ad recipiendum. Ideo volo ut ab hac die in antea habeatis et possideatis predictam vineam et cupam salvam et securam, francham, liberam, ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, impignorare, comutare et quocumque modo volueritis alienare et per facere inde omnes vestras proprias voluntates in perpetuum sicuti ex vestra propia hereditate vos et omnes successores vestros per secula sempiterna, sicut melius et plenius ullo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidanciam salvitatis de iamdicta vinea et cupa que vobis vendo de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fórum terre Dominicum de Ara sacerdote et me ipsum cum eo in simul et aboltas, quod si aliquis homo vel femina istius seculi voluerit vos vel successores eicere de predicta vinea et auferre predictam cupam, ego et predicta fidancia salvemus eas vobis aut demus et mittamus vos in alia vinea tam bona et in tam convenienti loco in villa de Sessa et in suis terminis et demus vobis aliam cupam tam bonam salvando eam vobis secundum usum et forum terre. Testes autem huius rei sunt Petrus de don Baron et Iohannes de don Baron. Actum est hoc mense octobris sub era M.^a CC.^a LX.^a I.^a.

Aliala facta et paccata constitit III solidos denarios laccensis.

Bertrandus scripsit et hoc signum fecit.

152

1223, noviembre, 3

Guillermo Martín, arcediano y prepósito, y sus hermanos confirman que han pagado las heredades a Juan Pictavino.

A. 9-274.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod nos Guillelemus Martini archidiaconus et prepositus Oscensis et Ugo Martini et Agnes uxor Sancii de Oros, filii dompni Ugonis Martini et dompne Sancie de Turribus, qui-

bus sit requies, per nos et per dompnam Guillermam sororem nostram que non est in presenti et per omnes nostros recognoscimus et confitemur quod simus et tenemus nos bene pccatos nostre voluntati et placimento a vobis dompno Iohani Pictavino et vestris de omnibus petitionibus et querimoniis quas nos vel nostri potuimus unquam vobis vel vestris petere vel clamare in hereditatibus vel in aliis rebus mobilibus et immobilibus ac semoventibus usque in presentem diem quo hec carta scripta fuit racione predictorum patris et matris nostre vel alicuius comende [...] vel ab ipsis vobis facte aut aliter aliquo alio modo. Et quia vos omnes hereditates et possessions et res mobiles et immobiles ac semoventes quas a nobis vel a patre aut matre nostra habebatis vel tenebatis in comenda seu aliquo alio modo usque in presentem diem nobis integre et plenarie ad voluntatem vestram reddidistis et deliberavistis. Ideo non vi neque coacti seu in aliquo vel in aliquibus decepti, set bono animo et gratuita voluntate per nos et per predictam sororem nostram que non est in presenti et per omnes nostros solvimus, diffinimus et queramus inde vobis et vestris omnes hereditates et possessiones et res mobiles et inmoviles ac se moventes quod habetis vel decetero modo aliquo vel racione acquirere poteritis vel habere in cunctis locis. Except tamen nostrum avolorium quod predicta dompna Sancia mater nostra vobis dimiserat in suo testamento. Ita scilicet quod nos vel aliquis alius pro nobis aut pro predicta sorore nostra aut voce vel nocere nostro non possimus unquam magis de cetero aliquid petere vel clamare cum cartis vel sine cartis aliqua racione, voce vel causa. Ad maiorem autem securitatem per nos et per predictam dompnam Guillelmam sororem nostram que non est in presenti et per omnes nostros damus vobis fidancias de redra de predicto diffinimento et quitiamto quod vobis facimus de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce vos et vestros inde ab omni dampno et impedimento nunc et omni tempore custodiant, dompnum Laurencium de Collello et Dominicum Lupiz scriptorem et nos medipsos cum eis in simul et aboltas. Testes autem huius rey sunt Iohanes Bruchus et Petrus coquinarius claustrii.

Quod est actum octavo die intrante mensis novembris sub era M.^a CC.^a LX.^a prima.

Bertrandus Oscensis notarius mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

153

1223, noviembre, 22

Domingo, hermano de P. de Portulis, abad de Estada, promete dar anualmente un quintal de aceite a Poncio, obispo de Tortosa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 133, p. 61.

[N]otum sit cunctis hec audientibus quod ego Dominicus frater P. de Portulis Abbas ecclesie State, cum consilio et voluntate omnium clericorum eiusdem per me et successores meos promittimus vobis domino P. Dei gratia Dertusensis episcopo et successoribus vestris dare semper annuatim censualiter unum quintalium olei, boni ac pulcri, in festo natiuitatis domini pro recompensatione quarti decimarum olivarum iure debiti dare vobis, quas vestra paternitas fideliter et sapienter, auxiliante divina gratia, adquisiuit, pro quibus decimis ecclesia et nos habemus quodam olivetum et furnos ville State a vicinis eiusdem nobis datos veluti continentur in quibusdam cartis inter vos et ipsos per alfabetum diuisis, predictum quintalium olei habeatis super redditibus dictorum furnorum et dicti oliveti sicut hic melius potest dici sive intelligi ad bonum intellectum.

Actum est hoc X.º kalendas decembris, anno domini M.º CC.º XX.º III.º. Signum Dominici abbatis. Signum Benedicti capellani. Signum B. Butri clavigeri. Signum Artale portonariorum predictae ecclesie qui hoc laudamus et affirmamus. Testes que scriber sumus deprecati. Signum Simonis capellani. Signum Bartholomei de Almazor diachoni, testium huius rei Poncii notarius domini episcopi signum qui hoc scripsit.

154

1223, noviembre

Asalito de Gúdal y su mujer, Orfresa, venden una heredad en Alquézar por trescientos morabetinos alfonsinos de oro a García, obispo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 155, p. 69.

B. *Libro de la cadena*, n.º 349, p. 189.

In Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus Assalitus de Gudal et uxor mea Orfresa. Placuit nobis bono animo et spontanea voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti vendimus vobis domino Garsie Dei gratia venerabili oscensi episcopo et vestris successoribus hereditatem nostram quam habemus in villa de Alqueçar et in suis terminis, videlicet casas, casales, ortos, ortales, vineas et campos, totum integre, heremum et populatum cum videlicet ingressibus et egressibus et arboribus et pertinentiis suis de terra usque ad celum sicut nobis pertinet vel aliquo modo pertinere debet, videlicet propter CCC morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos et de quibus vobis nichil remansit ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus ut ab hac die in antea predictam hereditatem cum universa et singula supradicta, habeatis integre, teneatis potenter et possideatis pacifice, totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare et vendere, in pignora, comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere imperpetuum, sicuti ex vestra propria hereditate, vos et omnes successores vestri per secula sempiterna, sicut melius et plenius ullo modo potest dici vel intelligi, vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de iamdicta hereditate quam vobis vendimus et eius pertinentiis de cunctis hominibus et feminis secundum usum et forum terre Sancium de Orta, militem, et nos metipsos cum eo in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset eicere de predicta hereditate et eius pertinentiis qua vobis vendimus, nos et predictam fidanciam salvemus eam vobis aut demus et mitamus vos in alia hereditate tam bona et que tamen valeat in redditibus et expletis et in tam convenientibus locis in villa de Alqueçar et in suis terminis, salvando eam vobis secundum usum et forum terre. Testes autem huius rei sunt Petrus de Toletto et Berengarius de Curb et Egidius de Fertunio Lupiz qui stant in Alqueçar.

Actum est hoc mense novembris sub era M.^a CC.^a LX.^a I.^a , anno domini M.^o CC.^o XX.^o III.^o.

Aliala paccata et facta constitit XL solidos dinares laccensis.

Bertrandus Oscensis notarius mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

155

1223, noviembre

Domingo, hijo de Juan Boni y de doña Marta, y su sobrino, Jordán, venden unas casas en Huesca, en la puerta de Montearagón, a Ramón de Çahedymo, canónigo de Huesca, por ciento cinco sueldos.

A. 2-508.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de auctoritate venditionis quam facimus ego Dominicus, filius Iohannis Boni et uxoris sue dompne Marthe, et Iordanus nepos meus. Placuit nobis bono animo et spontanea voluntate et in presencia bonorum hominum sine aliquo conquerente vendimus vobis dompno Raymundo de Çahedyno oscensis canonico, unas casas nostras quas habemus in Osca ad portam que dicitur Montisaraconis, que habent affrontaciones ex una parte viam publicam et ex altera parte casas dompni Petri de Torres et ex aliis duabus partibus casas Domini de Pertusa. Et sicut iste affrontaciones predictas casas ex omni parte continent et assignant sic vendimus eas vobis integre et sine aliquo nostro nostrorumque retenimento, de terra usque ad celum, cum ingressibus et earum egressibus et cum aquarum introitibus et earum exitibus et cum omnibus directis et pertinentiis eisdem casis pertinentibus vel quocumque modo debentibus pertinere, per CV solidos denariorum iaccensium mone te bone probate in Aragonie. Quos de vobis ad manum recepimus et fuimus ad voluntatem nostram paccati et nichil apud vos ad paccandum remansit de precio supradicto. Ideo volumus et concedimus ut ab hoc die in antea quo presens carta scribitur, predictas casas vos et vestri predictas casas habeatis franchas, salvas et securas sine omni censu et tributo et faciatis in eis et ex eis omnes vestras vestrorumque proprias voluntates in per-

petuum faciendas, videlicet dandi, vendendi, inpignandi, conmutandi et quocumque modo volueritis alienandi. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis que secundum usum et bonum fuerum Osce predictas casas semper vos et vestros habere faciat, tenere et possidere sine impedimento et aliquo contradicto dompnum Bernardum Chatalan çapaterum et nos ipsos cum eo in simul. Ita quod siquis decetero vos vel vestros de predictas casas eiceret predicta fidancia ponat vos in aliis tam bonis casis in Oscam et in tam convenienti loco et faciat eas vos habere per fuerum Osce. Huius rey sunt testes Vallesius de Arguis et Raimundus dompne Certh.

Facta carta mense novembris sub era M.^a CC.^a sexagesima prima.

Mandato et voluntate omnium predictorum Petrus Iohannis Oscensis notarius hanc cartam scripsit et hoc sigtñum fecit.

Alyala data constitit II solidos.

156

1224, enero

Sancha, viuda de Ginés, manifiesta que sus casas en Huesca, en el barrio de los albarderos, son tributarias de Santa María de Salas, a la que paga una libra anual de pimienta.

B. *Libro de la cadena*, n.º 47, p. 19.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *Santa María de Salas en el siglo XIII: estudio sobre las cantigas de Alfonso X el Sabio*, Bilbao, 1916, doc. XXVI, p. 58.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego Sancia, uxor condam Genesisii. Placuit mihi obtimo corde et voluntate et in presentia bonorum hominum concedo et venio de manifesto quod illas meas casas quas habeo in Osca, in barrio de los Albarderos, que sunt ante illam almenleram sunt tributarias de ecclesia beate Marie de Salis Osce. Que affrontant in prima parte in via publica, in secunda parte in casis Petri Morelo, in tercia parte in casis de Oria de Paradiso, in quarta vero parte in orto Sancii de Pere d'Arenc. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas undique circundant ita pro me et omnibus successoribus meis obligo me quod ego

vel quisquis predictas casas decetero tenuerimus quod demus tributum pro illis omni tempore annuatim in mense ienerii unam libram piperis ecclesie beate Marie de Salis. Et volo et concedo quod predictam ecclesiam beate Marie de Salis habeat predictum tributum super iamdictas casas sicut superius dictum est per imperpetuum. Huius rei testes sunt Guillelmus de Capella et Petrus abbas de Castillon, cives Osce.

Actum fuit mense ianuarii, XII intratis, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Raymundus de Benasch, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit, et hoc signum fecit et in IIII.^a linea rasis et emendavit V.^a assignat tercia.

157

1224, enero

López Sanz vende a don Ferrando Alamán casas y propiedades en Uncastillo por setenta sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 826, p. 432.

Notum sit cunctis. Quod ego Lop Sanz vendo vobis do Ferrando Alaman casas et casal heremum et populatum. Et dictas casas habent affrontationes casas de dompna Maria Sanchez et casas de don Pere Lopez et don Fertun Lopez et don P. Martinez de Martes. Has casas et casal vendo integre sine ullo retentu per precium et aliala scilicet LXX solidos laccensis monete bone curribilis in Aragonie unde me tenui bene paccatum. Est firmum salvitatis a fuero de terra de ista compara salvare do Romon de don Bevan. Sunt vero testes don P. Huarritz et Lop de Luira.

Sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a, mense ianuarii.

Bertrandus scripsit.

158

1224, enero

Testamento de Marina de Nisano, en el que manifiesta que quiere ser enterrada en San Miguel y deja a la cofradía de San Miguel y sus iglesias diferentes legados. Era 1226. Notario, Zacarías.

A. 2-283. Documento perdido⁴.

159

1224, marzo

García Valtierra vende sus bienes en Nisano, Nueno, Arascués y otros sitios a María Gómez por doscientos cincuenta sueldos jaqueses.

A. 7-163.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate vendicione quod facio ego don Garcia Baltierra, nieto de dompna Sanncia de Diaz et filio de Dompna Sancia Eximenez. Placuit mihi octimo corde absque omni rancurante vendo vobis dompna Maria Chomez, mea consanguinea, filia de don Ghomez Davicho et de donna Taresa vendo vobis totum quantum abeo vel abere debeo in Nisano vel in suis terminis et in Nueno et in suis terminis et in Arascos et in suis terminis et in Ballenter et in Aquilar et in Basa et in suo termino et iamdictas oliveras de se et iamdicta quinta parte de illo forno de Nisano et totum quantum mihi pertinet ex parte dompna Sancia Diaz, scilicet casas, casales, ortos, ortales, campis et vineis heremum et populatum usque ad aquam de fonte ert herbam de monte et petras mobiles et immobiles. Iamdictas casas de Nisano afrontant in oriente casas de Sancia de Podis, de occident hortal de lhonnes dompna lordana, de meridie casas de dompna Maria de Ciprian, filia de don Aleget d'Arascos, de oriente ortal de Sancia de Podis. Qui istas iamdictas afrontationes ex omini parte de predictas casas circundant sic vendo vobis totas ab integro de celum usque ad terra et cum totos illas hereditate quod sunt super scriptas pro precio placabile quod inter me et vos bene convenimus, scilicet per CC et L solidos de bona moneta laccensis curribile in Haragthon quam ego don Garcia Baltierra accipio ad meo placer et fui bene paccato quando ista carta fuit facta et apud vobis dompna Maria Chomez nichil remansit a pachar. Ita [...] dicta vendicione de ac die in antea ad hereditatem vos et omnis generacio vel posteritas vestra per facere propriam voluntatem

⁴ Noticia sacada del *Lumen ecclesiae*, pp. 53, 58.

per vender et per impignar et per donar et quicquid volueritis facere. Et ad maiorem securitatem huius vendicionis ego dompno Garcia Belsierra dono vobis dompna Maria Ghomez, mea consanguinea, fidanzas de salvetate secundum consuetudinem istius terre de totis ominis vel feminis don Petro Coscolla d'Arascos miles et dompna Maria de Nisano, filis de don Alegre Darascos et ego don Garcia Belsierra cum illos aboltas et quisquis nesciseter vobis de iamdicta venditione suprascriptas fidanzas de salvetate vobis a fuer de terra. Testes huius rei sunt qui viderunt et auderunt don Garcia Darascos et dompno Garcia Ghomez.

Facta carta in mense marcii, in era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Garcia d'Arascos scripsit et hoc sigt^um fecit.

Aliala paccatta.

160

1224, mayo, 24

Sobrina, viuda de Jimeno de Torres, dona a Santa María de Salas un olivar a cambio de hacer aniversarios.

B. *Libro de la cadena*, n.º 52, p. 20.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXVII, p. 59.

Notum sit cunctis hominibus. Quod ego Sobrina, uxor Eximinus de Turribus olim defuncti que fui, per me et per omnes meos successores dono et imperpetuum concedo Deo et Sancte Marie de Salis unum meum olivarium cum terra in qua est fundato et plantato, quod in orta Valluparis habeo. Et affrontat ex una parte brasale quo rigatur, secunda olivario Sancte Marie de Siscar, tercia olivario filiorum Martini de Scira, quarta vero parte campum Petri de Belsa, ut ab his omnibus affrontationibus concluditur et terminatur cum ingressibus et egressibus et melioramentis cunctis que pertinenciis suis a celo usque in abissum. Sic ego dicta Sobrina, uxor dicto Eximino de Turribus defuncti, per me et per omnes meos successores dono et in perpetuum concedo Deo et dicte Sancte Marie de Salis pro redemptore anime mee et vir meus iamdictus Eximinus de Turribus defuncti et omnium nostrorum fidelium defunctorum, tali modo scilicet dono ibi et

concedo ut omnibus clericis presentibus et futuris ecclesie dicte Sancte Marie de Salis pro tali die quomodo ego obiero annuatim faciant aniversarium pro mea anima, ideoque dicto olivario ex omni meo meorumque iure et posse eicio et abstrayo et in posse Mathei, priori dicte Sancte Marie eum mutuo. Et trado sicut melius dici et intelligi post omni comodo et salvamento dicte Sancte Marie et sine omni mea meorumque vel alicuius alius persone repetitione irrevocabiliter ita ut ab hac die in antea dicta Sancta Maria de Salis dicto olivario habeat et teneat et possideat in pace et expletet eum in perpetuum in super dictus Matheus priori sive ministris presentibus et futuris eiusdem loco habeant licenciam et plenum posse stabilite dicto olivario cui eis placuerit ad honorem Deo et beate Marie de Salis.

Quod est actum nono kalendas iunii, anno Domini M.^o CC.^o XX.^o quarto.

Signum Sobrine qui hoc donum laudo et concedo atque confirmo.

Signum Raimundi de Aneto abbati Valluparis.

Signum Iohani capellani testium.

Thomas de Vilela scripsit hec et fecit hoc signum cum supraposito in octava linea.

161

1224, mayo

Pedro y su mujer, Martina, venden al sacrista Asalito un campo y un molino en Banastás por cuarenta y dos sueldos jaqueses.

A. 5-154.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate vendicionis quam facimus nos Petrus de dompna Ceth de Gecada et uxor mea Martina. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo exrenti vendimus vobis dompno Assallito sacriste Oscensis unum vestrum campum que habemus in termino de Banastas ad illum molendinum de iuso. Qui affrontat ab una parte in cequia vicinale et in secunda parte in vestro soto metipso et intercia parte in campo Petri de Gecada et in quarta parte in campo Romei de Gecada. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum campum ab utraque parte circundant

et concludunt sic vendimus vobis ipsum totum integro sine aliquo nostro nostrorumque retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus directis et pertinentiis suis pro precio placabile quod placuit nobis et vobis videlicet propter XL II solidos denariorum mone te laccensis bone et firme quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil vobis remansit ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea predictum campum habeatis integre teneatis poterint et possideatis pacifice totum salvum et securum franchum liberum et ingenuum atque quietum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignare, et comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta, sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidancias salvitatis de predicto campo que vobis vendimus de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fuerum terre Romeum de Gecada et nos medipsos cum eo in simul et aboltas, quia quisquis vos vel successores vestros voluisset eicere de predicto campo nos et predictae fidancia salvemus eum vobis aut demus et mitamus vos in alio campo tam bono et in tam convenienti loco in termino de Banastas salvando eum vobis secundum usum et fuerum terre. Testes autem huius rey sunt Dominicus Barragas de Banastas et Bertrandus de Gecada.

Actum est hoc mense madii, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Bertrandus scripsit et hoc sig[†]num fecit.

162

1224, mayo

Juan de Huesca absuelve unas casas de Poncio, obispo de Tortosa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 451, p. 232.

[N]otum sit omnibus quod ego I. de Osca bono animo et spontanea voluntate absolve libero vobis domino nostro P. Dei gratia Dertusensi epis-

copo unum vestrum casalem qui est in villa Barbastro de illo [...] quod ego teneo et explectant de Barbastro omnibus diebus vite mee. Ita absolvo cum vobis ut [...] faciatis ad vestram propriam voluntatem sicut de vestrum. Et sunt testes de hoc sicut huius dictum Arnaldus Avatarii et I. de Orbellito. Et predicto casale habet affrontationes ex una parte casas de Matheo Son et ex alia parte casas de Iohan de Gorda et ex tercia parte via publica.

Facta carta mense madii, era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Ego Ferrarius de Orbellito hoc cartam scripsi et hoc signum fecit.

163

1224, mayo

Poncio y Arnaldo, obispo y sacrista de Tortosa, y los clérigos de Alquézar donan a treudo un casal de Santa María de Alquézar en Barbastro con la obligación de tributar anualmente dos sueldos jaqueses a Arnaldo Civader y a Ferrer de Orbellito.

A. 4-541.

B. *Libro de la cadena*, n.º 190, p. 84.

C. *Libro de la cadena*, n.º 350, p. 189.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facimus nos Poncius Dei gratia Dertusensis episcopus de consilio et voluntati Arnaldi Dertusensis sacriste et omnium clericorum de Alqueçar et Iohanis de Osca, qui possident hereditatem que pertinet ad Sactam Mariam de Alqueçar, damus et concedimus vobis Arnaldo Cavaderio et Ferrario de Orbelito illum casalem quem habet ecclesia Sancte Marie de Alqueçar in Barbastro. Tali vero pacto damus vobis dicto casale ut unoquam anno persolvatis vos et successores vestros tributum duos solidos scilicet in festo omnium Sanctorum et vos et vestri dando et persolvendo hoc tributum suprascriptum habeatis predictum casalem franchum, liberum et quietum absque ulla mala consuetudo cum exiis et regressiis et cum omnibus suis melioramentis vos et filii vestri omnisque generatio vel posteritas vestra ad faciendam vestram propriam voluntatem per secula cuncta. Tamen si forte vos volueritis casalem vendere primum XXX.º diebus nobis vel preposito

Alqueçarensi ecclesie scire faciatis et si voluerimus eum retinere eodem precio que alius ibi dederit dare nobis sint aut vendite eum cuicumque volueritis supradictum tributum persolvendo. Et predictum casalem habet affrontationes ex una parte casas que fuerunt Benedicti prioris Sancte Marie de Alqueçar et ex tribus aliis partibus vias publicas. Testes autem sunt istius donationis Dominicus Petri de Laçano et Petrus Salinarius qui habitant in Barbastro. Factum est hoc in presencia Ade Sarrati, capellani Sancte Marie Barbastri et Symonis sacerdotis et Guillelmus de illa Basa et Bertrandus Bos qui habitant in Tortosa et Ugo sacerdos qui habitat in Barbastro. Et ad maiorem vero confirmationem istius donationis ego P. Dei gratia Dertusensis episcopus hanc cartam laudo et confirmo et propria manu mea hoc sigt̃num facio.

Dominicus de Lacuna presbiter et portionarius prefate ecclesie subscribo sigt̃num.

Egidius Tende sacerdos et clericus dicte ecclesie subscribo sigt̃num.

Petrus de Açaara Alqueçarensis ecclesie clericus minister Sancte Marie de Ocis subscribo sigt̃num.

Ade precentor Alqueçarensis ecclesie subscribo sigt̃num.

Facta carta in mense madii, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Iohannes de Adimas subscribo sigt̃num.

Iohannes Rubeus sacerdos a domino mandatus Dertusensi episcopo hanc cartam scripsit fecitque hoc signum sigt̃num.

164

1224, junio, 12. Sangüesa

Ramiro, obispo de Pamplona, dona a treudo por seis años las iglesias de Santa María de Uncastillo, San Martín y San Felices a S., abad de Ulle, canónigo de Pamplona.

B. *Libro de la cadena*, n.º 822, p. 429.

[N]overint universi presentem paginam inspecturi. Quod nos R. Dei gratia Pampilonensis episcopus damus et concedimus vobis S. abba de Ul,

canonico Pampilonensi, dilecto nostro sub anno censu usque ad sex annos ecclesias Sancte Marie Unicastru et Sancti Martini et Sancti Felicis cum iuribus suis. Tali quidem modo ut detis nobis vel sucesori nostro C kaficia boni tritici dandi et accipiendi in festo Sancti Martini annuatim in Sangossa de mesure Sangosse pro ecclesia Sancte Marie. Excepta medietate decime de la Certera quam Sancius de la Certera possidet et exceptis ecclesiis de Sadava cum pertinenciis suis et hereditate de Exilio cum suis directis quas nobis et nostris usibus retinemus pro ecclesiis autem Sancti Martini et Sancti Felicis quod detis nobis precipilonem in festo resurrectionis annuatim L. Aureos alfonsinos boni auri et iusti ponderis dandos et accipiendos. Verumtamen si Sancius quondam abbas de Biota interim decesserit omnia que tenet ab ecclesia Sancti Martini in beneficium de volvantur ad manus nostras et vos precipiatis usque ad terminum memoratum sex kaficia tritici et sex ordeu que idem abbas de Biota solet et debet dare pro quartis de Laiana annuatim supra medietate vero quartarum predictorum ecclesiarum in quibus monasterium Legense. Dicit se ius habet compositis vos pro ut melius poteritis cum abbate et conventu monasterii memorati quartas autem nostras quas habemus in eis vobis concedimus et donamus usque ad terminum supradictum. Preterea si tam visitationis ecclesias illas nos adire contigerit detis vobis cenas nostras honestissime prout decet prefatas autem ecclesias damus vobis sine debito aliquo. Ita quod in fine sex annorum relinquatis eas nobis ab solutas ab omni debito et inmunes et interim non habeatis potestatem instatuendi in eis aliquam portionarium sine nostra licentia et mandato et melioretis domos et vineas. Ita quod ad meus reddatis eas nobis in eodem statu in quo modo sunt cum omnibus utensilibus que accepistis scilicet XL.^a kaficia farine et octo cupas et tres cupos et cum omnibus aliis rebus que in memoriali cum facto ex inde continetur. Si autem interim quod absit vos mori contigerit subscripti fideiussores teneantur nobis ut ecclesias et domos cum omnibus rebus suis inmunes ab omni debito recuperemus in continenti. Et si aliquo modo poteritis recuperare possessiones aliquas que sunt pignori obligare vel donationes habeatis usumfructum earum usque ad terminum sepedictum preterea si medio tempore pro aliqua utilitate Pampilonensis ecclesie vellemus recuperare ecclesias supradictas quod eas nobis sine contradic-

tione aliqua reddatis cum omnibus rebus suis ab omni debito absolutas proterea provideatis portionariis predictarum ecclesiarum in vicinalibus pro ut decet et in aliis in quibus nos eis tenemur providere.

Ego vero predictus abbas de Ul obligo me ad predictas convenientias observandas et do vobis dompne episcopo fidancias de predictis convenientiis observandis Iohanem Plumanc sacerdotem, Bertrandum Ferrarium, Andreas de Ul et Garsias Unicastri sobrinos meos. Nos vero predicti fideiussores obligamus nos vobis dompne episcopo et Pampilonensi Capitulo quod numquam pro fideiussore ista sive abbas de Ul vixerit vel moriatur habeamus resursum ad ecclesias Unicastri vel ad vos vel ad res vestras neque pignoremus vos.

Actum est hoc apud Sangossa in domo dompni Arnaldi alcalde, in presentia archidiacono A. Bosone, G. Archipresbiteri de Valdaviar, Per abbas de Aivar, E. abbas de Sangossa veteri, G. Petri sacerdotis, Paschalis portionarii Sancte Marie de Sangossa, Eximini de Erraondo, R. de Matheu militis, A. alcalde de Sangossa cum fratris eius Poncii Iohanis de Nequesa, M. Guillelmi et membrorum aliarum.

II.º idus iunii, anno Domini M.º CC.º XX.º IIII.º.

165

1224, junio

Asalito, sacrista, dona a treudo un casal en el barrio de Santa María in Foris a Miguel de Ara y a Toda.

A. 5-129.

A. 5-175.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, presentem paginam inspecturis, quod ego Assallitus sacrista Oscensis cum assensu et voluntate domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et Petri Petri prioris tociusque Capituli Oscensis, dono, concedo et cum hac presenti pagina perpetuo valitura confirmo ad tributum vobis Michaeli de Ara et uxori vestre Tote, unum casale quod Oscensis sacristania habet in Osca in barrio Sancte Marie de Foris. Quod affrontat ab una parte in alio casale nostro medipso quo fuit divisum ab isto et in casale Iohanis Pictavini et in secunda parte in

casale Marie de Aquis et in tercia parte in casale Martini del Ros et uxoris sue Domeje (*sic*) quod fuit divisum ab isto et in quarta parte in callico unde intrant ad casas Petri Arçandue. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum casale ab utraque parte circundant et concludunt, sic damus concedimus et tradimus eum vobis ad tributum totum integre sine aliquo nostro nostrorumque retinimento eum ingressibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis suis de terra usque ad celum. Tali tamen pacto quod faciatis ibi casas et habeatis ipsas francas et coptas de festo Sancti Michaelis mensis septembris proximo venturum in unum annum integre et constitue completum et vos et omnes successores vestri detis inde nobis et nostris successoribus anuatim in prefato festo Sancti Michaelis II solidos denariorum monete laccensis bone et firme pro tributo. Et vos et vestri predictum tributum annuatim sicut superius dictum est persolvendo nobis et nostris successoribus et ea que superius dicta sunt fideliter et integre complenda predictum casale cum omni iure ei pertinenti, habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totum saluum et securum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere inpignorare, comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere imperpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tamen si forte vos vel successores vestros dictas casas quas in prefato casale feceritis vendere vel inpignare volueritis faciatis mihi et successoribus meis prius per X dies ante scire et si nos voluerimus eis emere habeamus ipsas V solidos minus quam alius homo de inpignatione vero sint unus et alius. Et si nos voluerimus eas retinere et vendatis vel inpignoretis ipsas cuicumque volueritis, exceptis militibus et infancionibus et personis deditis religioni qui predictum tributum annuatim sicut superius dictum est nobis et nostris successoribus semper persolvant et pacta sicut prescripta sunt fideliter compleant et observent. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem paginam prefate donacionis testimoniam vobis concedo, signo domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et signis personarum Oscense ecclesie confirmatam.